Hæc igitur Provincia facile tota, si loca Ger-
maniae proxima excipias, ortum versus & aquilo-
nem,

nem, *Pratum* constituit *depressum* ac *paludosum*, cuiusmodi apud nos *pratum* est *regium*, si excipiuntur *Dunæ oceanum excludentes*, vel interius aliquando obviæ.

§. III.

CLIMA convenit cum *Scaniæ campestris*; *Hiemas* enim aquam in glaciem convertit, quæ per unum, vix alterum mensem tantum durat: humilis *terræ* situs finitimumque mare multos producit vapores, & humidum frigidumque cœlum, satis grave vernali, maxime vero tempore autumnali. Ab oceano interdum adscendit, rarius licet, quædam *Nebula spissior* (*Zeevlaam*) quæ passim regionem obumbrat, & plantationibus inimica obambulat.

§. IV.

CIVES neque corpore, neque animo sunt leves, sed firmi atque graves, in novitates quasvis & hypotheses non temere irruunt, nec novis irritantur inventis, sed detecta ex indubiis solidisque principiis ad maximum fastigium deducunt.

Regio quæ per se vix quidquam præter *lacticia*, & quæ a re *pecuaria*, heic præcipue culta, derivantur, producit (*agri* enim tam humili terra instauri rarius possunt), omnibus tamen rebus abundat: ex Polonia *Frumentum*, *Ligna* ex Norvegia aliisque locis habet, omniaque eo facilius acquirit, quod pecuniis sunt venalia, quarum heic maxima est abundantia, & cives optime nummati ideo æstimantur. Multæ & egregie instruætæ *Fabricæ* semper in Hollandia magnum obtinuerunt pretium:

Per *commercia* navigatio illud classi eorum robur addidit , ut cum regnis potentissimis Belgæ certent, ideoque regiones sibi maiores extra, quam quæ intra Europam possidentur, compararunt: illis subiecta emporia seu *Coloniæ* sunt Africæ GUI-NEA & CAPUT B. SPEI; Indiæ JAVA, CEYLO-NA, MALABARIA, COROMANDIA, MALAC-CA, MOLUCCA &c.; Americæ SURINAMUM, CURACOÆ, BARBYSA, ubi plantatæ sunt Cacao, Saccharum &c. Plerorumque *Aromatum*, quæ in Europa importantur, sunt possessores, qualia sunt *Cinnamomum*, *Caryophylli*, *Nuces Myristicæ* & *Macis*, *Piper* &c. Situs illorum in medio Europæ maximæ florentis, propinquitas maris & percommodus trajectus, commodam valde reddunt *mercaturam*.

Libertatis semper fuerunt studiosi, quam etiam impense concorditerque defenderunt, optime gnari, quod *concordia res parvæ crescant*, hinc etiam quanta concedi unquam possit, libertatem in regione sua aliis permittunt, inque illos quadrat illud: Nec supplex turba timebat ora judicis sui, sed erant, sine crimine, tuni: Præter florentem *Religionem* Reformatam omnibus fere sectis libertatem permiserunt. Ædes sacras & synagogas Judæi, Romano-Catholici, Armeniani, Lutherani, Quakeri Memnonitæ, Mahometani &c. heic habent; dicere enim Belgæ solent, quod si a DEO in terra tolerentur, in Hollandia eos tolerari oporteat. Exteri illis objiciunt, quod in urbibus suis vastissimis *Fures*

res minores & *lupariaria* ferant, sed causa p̄agnans ad hoc impellere videtur, nam per illos magis sceleratos inhibent & capiunt; per hæc vero ab Indiis venientes nummatos & salaces nautas dominant, qui fructum laborum suorum sine gravioribus adulteriis & infanticidiis percipiunt. Gens luxu in vestibus & epulis minus indulget, si excipias Theam & Coffeam, sed splendidis *Palatiis*, comite ordinatis, optimeque purgatis, immo purissimis lotisque concamerationibus delectatur.

Nusquam majori commoditate *iter* constituitur, quam heic illorum *navigiis palustribus* (Trek Schuyten) quæ alternis fere horis Canales pertransiunt, ab una ad alteram urbem equo promota, in quibus permulti homines, tecti velut vehiculo, a pluvia & aëre immunes, sedere possunt.

Scientias maxima cum sollicitudine semper coluerunt Belgæ, illustrissimæ hinc sunt ipsis Academiæ, ut LEIDENSIS, ULTRAJECTINA, HARDEROVICENSIS, GRONINGENSIS, FRANNEQVERIANA, ad quas studiosi ex *Germania*, *Anglia*, *Gallia*, *Italia*, *Rutheno*, *Svecia*, *Dania* &c. affluunt: Doctissimos quoque viros, sæpe ab exterris, *Professores* elegerunt, ut emulationem excitarent, eaque Academias redderent illustriores.

§. V.

Provincia per se simplicissima, multorum tamen opibus & ingeniis omnium amænissima facta est, non tantum per urbes magnificas *Amstelodamum*, *Roterodamnum*, *Leydam*, *Delphiam*, Ultra-

jectum, Middelburgum, Hagam &c. sed etiam per pa-
scua præstantissima, cum per *Prædia* egregiis palatiis
hortisque ornata, imprimis utrinque ad Canales si-
ta, quæ inter se splendore, amoenitate & ordine
certant, ut peregrinus hic primum adveniens o-
mnemque hanc magnificentiam videns, non possit
non in summam rapi admirationem.

§. VI.

CULTURA effecit, ut vix ullus locus mane-
at incultus, exceptis tantum quibusdam arenariis
siccissimis Dunis, Elymo arenario & Arundine are-
naria (*helm,*) tantum luxuriantibus, sed in his *Cu-*
niculorum tanta reperitur copia, ut cum lucro e-
loquentur: Ad dunas tamen plantationes variæ *plan-*
tarum officinalium sunt institutæ, quæ inde per
totam fere Europam vendi solent: Nonnulla hinc
inde *Saliceta* ad corbes plantata conspiciuntur, præ-
ter Arbores ad ambulacra & juxta villas hortosque
consitas: Gens pulcerrimis floribus præ reliquis
delectatur, ideo præcipue juxta Harleum pluri-
ma atque optima plantarum bulbosarum cultura
floret, quæ ibi in terra arenosa felicissime luxuriant,
per totam fere postmodum Europam vendenda:
Studium ornatus cujuscunque in hoc populo effe-
cit, ut ad suum fere quisque ædificium floribus
conspicuum habet *hortulum*, opulentiores vero ma-
ximos & splendidissimos adornarunt *Hortos*, arbo-
ribus, ambulacris, angiportibus, piscinis, statuis,
topiariis conspicuos &c. in quos plurimi rario-
rum plantarum exoticarum copiam introduxerunt,
ut